
6,365 6,326
12,691

6,146
（12月1日現在）

　新年明けましておめでとうございます。
　町内会の皆様には町内会の運営に対しまして、
ご理解とご協力をいただいておりますこと、衷心よ
り厚く御礼申し上げます。特に、昨年４月に新たに
町内会長を仰せつかりました私自身にとり、役員の
方や会員の皆様のご指導、ご協力をいただき責務
を遂行できたことに対し改めて感謝申し上げます。
　さて、昨年もコロナ禍の影響により、当初予定
の各種行事を中止、縮小せざるを得なくなり、結
果として会員皆様の交流の機会が減少してしまっ

たことは、誠に残念なことです。このような中で、資源回収、地下
歩道の清掃は計画通り進めることができました。また、大森川堤防
の草刈り、清掃も皆様方のご奉仕により実施することができました。
さらに、杉妻地区の体育や文化的行事のいくつかがコロナ対策を踏
まえた内容で実施されました。喜ばしい限りです。
　本年も「思いやりのある住みよい町づくり」を念頭に役員一同町会
運営に努めてまいる所存ですので会員皆様のご理解、ご協力をお願
い申し上げます。
　最後に、皆様のご多幸、ご健勝を心からお祈り申し上げ新年のあ
いさつとさせていただきます。

郷野目町内会長
星　本文さん

　謹んで新春のご祝詞を申し上げます。
　いっこうに終息の見えないコロナ禍の中、昨年
も恒例の町会そして地区内行事や催事が中止とな
り、皆様方と十分な交流が図れなかったことを、
残念にまた申し訳なく思っております。我々の普
段の生活が元通り平穏に戻るよう、一日も早いコ
ロナ禍の終息を願うものであります。なお昨年は、
台風や地震などによる心配された自然災害の大き
な被害もなく、役員一同安堵しております。また
町会としても長年の懸案であった、濁川の改修工

事も順調に進んでおり、水害に対する備えも対応できるのではない
かと期待しております。また振動の激しかった鳥谷野街道も、年度
内を目途に改修工事が進められております。なお町内に関すること
で、お困りごとやご要望がありましたら、最寄りの役員までお声が
けくださいますようお願い致します。本年も、町会の皆様方が安心
して暮らせるまちづくり、そして高齢者や子供達に優しい町会に、
役員一同努めてまいりたいと考えております。今年一年が町内皆様
方にとりまして、幸多き一年でありますよう、ご健勝とともに心よ
り祈っています。

鳥谷野町会長
佐藤　健一さん

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　三年続きの新型コロナ感染により、日々の生活
において予断を許さない苦心の年でありました。
　感染者が若干減少の傾向になりつつものの、ま
だまだ厳しい状況に置かれております。
　お互いに三密を避け、不要な外出等も控え、ま
た、ワクチン接種を四回行ったことにより減少し
たものと推測されますが、一日も早い終息を願い
たいものです。
　風雨、台風等の大きな災害もなく緩やかな一年

であったことも生活に安定がありました。
　又、町会各種行事が以前の様に出来ることを願い、本年も町会皆
様方とご一緒に明るく住み良い町会に邁進して参りたい所存であり
ます。
　最後に会員皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

太平寺町会長
山田　弘さん

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　日頃より、町内会員の皆様には町内会の運営への
御理解と御協力を頂きまして誠に有難うございます。
　旧年は、引き続き新型コロナ感染症に振り回さ
れた一年となりました。総会は書面決議となり、
夏祭りなど主要な行事が中止となりました。ただ、
最近は充分な感染対策のもと、経済との両立の動
きを模索しております。
　明るい話題としては、昨年から実施していた福
島市の公園緑地課による当町内の共楽公園の整備

が終了し、大変素晴らしい景観に生まれ変わりました。一見の価値
があり町内の皆様にお出かけ頂きたいと思います。
　本年も、町会の皆様方が安心して暮らせる町づくり、災害対策や
防犯対策を通して、高齢者の方々や子供たちに優しい町会運営に役
員一同努めて参ります。
　今年一年皆様の御多幸、ご健勝をお祈り申し上げます。

伏拝町内会長
窪　孝則さん

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　日頃より、町内会事業にご理解ご協力を頂き感
謝申し上げます。長引くコロナ禍により、昨年も
主要な行事は中止、縮小を余儀なくされ会員の皆
様の交流、親睦を図る機会が減少していることは
大変残念であります。このような中ではあります
が、病害虫防除、不法投棄物回収、側溝清掃、花
壇整備等、環境整備活動はほぼ計画通り実施でき
ました。皆様のご協力に改めて感謝いたします。
　さて当面する課題は「防災力向上」にあります。

各地で豪雨、地震等自然災害が頻発しており、防災訓練、広報活動
を通して地域全体で防災意識を高め備える必要があります。
　引き続き町内会活動へのご理解ご協力をお願い申し上げますとと
もに今年一年皆様のご健勝をお祈り申し上げます。

黒岩町内会長
渡苅　弘さん

　明けましておめでとうございます。
　新型コロナで日常生活や地域活動に大きな変化
が生じています。変化を念頭に町内会運営と各種
行事を行いました。会員皆さんの協力に改めて感
謝いたします。
　認知症サポーター養成講座開講、杉妻地区防災
訓練に加え町内会独自に対象者限定で防火・防災
訓練の実施なども行いました。
　引き続き人のつながりで安心・安全な街、環境
整備で「住んで良かった」と実感できる街を皆さん

と目指します。新しく居を構えた新会員皆さんの活力に期待します。
家にこもることなく知恵と工夫を生かし良い年となるよう努力しま
す。会員皆様のご健勝ご多幸を祈念し新年のあいさつといたします。

あさひ台町内会長
菅野　敏夫さん

　新年あけましておめでとうございます。
　日頃より、町内会の活動にご理解とご協力をい
ただきまして誠にありがとうございます。
　昨年もコロナ禍で、杉妻地区や町内会の行事が
中止や縮小など思うような活動が出来ませんでし
た。そんな状況下で、町内美化活動や防災訓練な
どの活動を行えたことに改めて感謝いたします。
昨年３月に起きた地震被害の復旧工事、キリン公
園の周りの立ち木の伐採、集会所に網戸の設置な
ど少しでも安全かつ快適に生活ができるように

なったのではないかと思います。Withコロナとはいえまだまだ安心
できない状況ですが、本年もより良い街づくりができるよう役員一
同努力してまいります。
　最後に会員の皆様のご多幸とご健勝を祈念し新年のあいさつとい
たします。

弥生町内会長
佐藤　達夫さん

謹賀新年 　あけましておめでとうございます。
　新年を迎え、各町内会長より新年のあいさつと昨年中の取り組みを振り
返っての感想、今年の取り組み方針や目標等をいただきました。

令和 5年 1月 1日発行
2023

１月号

【再校】 【校了日　12月７日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_杉妻支所.indd   1地区貼込台紙_杉妻支所.indd   1 2022/12/08   15:302022/12/08   15:30



謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
皆様にとってますます充実した一年となりますよう、心よりお祈りいたします。
本年も杉妻学習センターを宜しくお願い申し上げます。

令和５年　元旦　　　　　　
杉妻学習センター　職員一同

　のちの徳川300年の歴史を生み出した徳川家康。戦国時代末期の生き残りに懸ける決断の日々をわかりやすく解説
します。
○日　時：全３回：1月29日㈰、２月５日㈰、２月12日㈰　いずれも午後１時30分～３時
○場　所：学習センター２階　ホール
○講　師：歴史研究家　尾形　正承 先生
○対　象：一般成人　20名　○参加費：200円（資料代・保険料）
○申込み：１月25日㈬までに参加費を添えて学習センター窓口、もしくは
　　　　　お電話（☎545－5717）にてお申し込みください。

【市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”】「家康～戦国生き残りの決断～」【市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”】「家康～戦国生き残りの決断～」

１
月
の
主
な
事
業

・すこやかファミリー教室（２歳児～４歳児と保護者）
・すぎのめわんぱくクラブ（小学生）
・コスモスカレッジ（女性学級）
・ベターライフセミナー（現役卒業世代）
・杉妻寿大学（高齢者学級）

13日㈮　「音楽療法教室⑭」　
21日㈯　「立子山自然の家で遊ぼう♪」
25日㈬　「芸能高座」
14日㈯　「フレイル予防講座」
27日㈮　「年齢と食事　～調理法のアドバイス～」

【新春　囲碁・将棋大会】【新春　囲碁・将棋大会】
　新春恒例の囲碁、将棋大会を開催します。みなさんの参加お待ちしております♪
○日にち：

○時　間：両日ともに午前９時～午後４時（参加者数により変更あり）
○場　所：学習センター１階　和室
○対　象：杉妻地区在住・在勤の方、杉妻学習センターの囲碁クラブ・将棋クラブの会員の方。
○参加費：100円（保険料）　※昼食は各自ご準備ください。
○申込み：囲碁大会は１月11日㈬まで、将棋大会は１月18日㈬までに参加費を添えて学習センター窓口へお申し込み

ください（電話申し込み可）。

囲碁大会
　１月15日㈰

将棋大会
　１月22日㈰

スマートフォンの基本操作を学ぶほか、スマートフォンの使い方や日頃の疑問などに講師が丁寧にお答えします。
ぜひお気軽にご参加ください♪
○日　時：１月16日㈪　午前の部（基本操作について）：10時～
　　　　　　　　　　　午後の部（知っておくと便利なマイナンバーカードの活用法「マイナポータルの
　　　　　　　　　　　利用について」）：１時30分～（いずれも90分程度）
○場　所：学習センター２階　講義室　　　　　　　　　　　　　○講　師：ソフトバンク　スマホアドバイザー
○対　象：概ね65歳以上の方　午前・午後とも各８名（先着順）　　○参加費：無料
○その他：参加者全員が、同じ機種の無料貸出用スマホを使って操作していただきます。
○申込み：１月15日㈰までに学習センター窓口、もしくはお電話（☎545－5717）にてお申し込みください。

【スマートフォン初心者向けフォローアップ講座】

パソコンアドバイス会２/３㈮
　ボランティアの方が教える無料のパ
ソコンアドバイス会です。
【時　間】　前半：午前10時～11時30分
　　　　　後半：午後１時～２時30分
【場　所】　学習センター事務室
【持参物】　ご自身のパソコン
【要予約】　1/11㈬～２/２㈭に窓口も

しくはお電話にてお申し込
みください。

※パソコンの貸出はしておりません。

おひざにだっこのおはなし会１/11㈬
　お子様と一緒に本に親しむふれあい
の時間をお届けします。
【対　象】　就学前のお子さんと
　　　　　その保護者
【時　間】　午前10時30分～11時
　　　　　（毎月第２水曜日開催）
【場　所】　学習センター　図書室
【予約不要】　当日直接学習センターに
　　　　　いらしてください♪

子育てカフェ１/18㈬
　お母さん同士で自由にお話ができる
フリースペースを用意しています。
【対　象】　就学前のお子さんと
　　　　　その保護者
【時　間】　午前10時～正午
　　　　（毎月第３水曜日開催）
【場　所】　学習センター　和室
【予約不要】　当日直接学習センターに
　　　　　いらしてください♪

令和 5年 1月 1日発行

【三校】 【校了日　12月７日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_杉妻学習センター.indd   1地区貼込台紙_杉妻学習センター.indd   1 2022/12/05   12:132022/12/05   12:13


